

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

ESTÁGIOS

Balço Patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e de 2023 (Valores expressos em Reais)

	2024	2023	2024	2023
Ativo Circulante	458.657,94	595.312,78	Passivo Circulante	24.002,38
Caixa e Equivalentes de Caixa	370.573,42	496.011,30	Fornecedores	7.143,64
Clientes a Receber	88.084,52	97.828,24	Estagiários a Pagar	-
Impostos a Recuperar	-	1.473,24	Obrigações Fiscais	1.083,71
			Obrigações Sociais	3.849,48
Ativo Não Circulante	19.020,34	8.607,37	Obrig. Trabalhistas	-
Investimentos	5.169,07	4.673,82	Provisões	11.925,55
Imobilizado	13.752,77	3.835,05	Patrimônio Social	453.675,90
Intangível	98,50	98,50	Doações e Subvenções	16.531,24
			Superávit Acumulado	437.144,66
Total do Ativo	477.678,28	603.920,15	Total do Passivo	477.678,28

Demonstração do Resultado

	2024	2023
Receitas	268.426,20	267.637,30
Receitas Líquida Agenciamento de Estágios	230.960,01	230.784,04
Receitas Financeiras	37.466,19	36.853,26
(- Despesas Operacionais)	(257.439,43)	(213.948,81)
(-) Pessoal	(155.723,71)	(146.379,20)
(-) Serviços Terceiros	(17.763,00)	(15.809,00)
(-) Manut. e Funcionamento	(45.006,68)	(17.889,17)
(-) Impostos e Taxas	(19.933,84)	(12.794,30)
(-) Despesas Financeiras	(951,45)	(1.293,65)
(-) Perdas no Recebimentos de Créditos	-	(3.857,83)
(-) Despesas Gerais	(18.060,75)	(15.925,66)
Resultado Operacional antes das Doações	10.986,77	53.688,49
Doações P/ Projetos Sociais, Filantrópicos, Educacionais e Culturais	(3.473,90)	(47.950,00)
(-) Desembolsos para projetos sociais	(3.473,90)	(47.950,00)
Superávit Financeiro do Exercício	7.512,87	5.738,49

Demonstração das Mutações do Patrimônio Social

	2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022	440.424,54	440.424,54
Superávit do Exercício	5.738,49	5.738,49
Saldos em 31 de dezembro de 2023	446.163,03	446.163,03
Superávit do Exercício	7.512,87	7.512,87
Saldos em 31 de dezembro de 2024	453.675,90	453.675,90

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto Operacional: A FUNDAÇÃO ACCIE, foi criada em 07 de março de 2001, obteve sua aprovação junto ao Ministério Público em 24 de abril de 2001, através da Portaria nº. 45/2001, com Estatuto registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas em 15 de maio de 2001, sob nº. 2.360 Livro A número 17, folhas 162 a 164, na cidade de Erechim-RS, com personalidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos. A Fundação tem como órgãos administrativos: O Conselho Deliberativo; O Conselho Fiscal; A Diretoria Executiva. No ano de 2014 após aprovação do Conselho Deliberativo, foram acrescidos novos objetivos sociais à Fundação, tendo sido estes devidamente averbados ao Estatuto Social pelo Cartório de Registros Especiais da cidade de Erechim/RS. As principais finalidades da Fundação são as que seguem: • Apoiar ações voltadas à promoção social de pessoas de baixa renda, com prioridade as que atuem na melhoria das condições de vida de famílias, crianças, adolescentes e de comunidade carente. • Buscar garantir às famílias, crianças, adolescentes e idosos o pleno acesso aos direitos sociais. • Promover a qualificação e requalificação da mão de obra, integração e inserção no mercado de trabalho. • Planejar, executar, gerenciar, promover e desenvolver atividades e projetos culturais, educativos e de assistência social em seus mais diversos segmentos; • Oferecer suporte para abordagens inovadoras voltadas para a solução dos problemas de pobreza. • Estimular a iniciativa privada para a realização de investimentos sociais. **2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as orientações das Normas Brasileiras de Contabilidade especialmente a NBC. T 10.19.

3. Principais Práticas Adotadas: a) A Apuração do Resultado é segundo o regime de competência. Os rendimentos e encargos incidentes sobre Ativos e Passivos estão reconhecidos no Resultado. b) Caixa e Equivalente de Caixa compreendem os saldos de caixa, os depósitos bancários à vista com risco insignificante de mudança de valor, e as aplicações financeiras demonstradas pelo valor de aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balço, em obediência ao regime de competência.

	2024	2023
Caixa	5.259,99	5.526,45
Bancos Conta Corrente	18.570,09	80.967,61
Aplicações Financeiras	346.743,34	409.517,24
	370.573,42	496.011,30

c) O saldo a receber de clientes referem-se aos agenciamentos de estagiários faturados e ainda não recebidos. São reconhecidos pelo valor da transação demonstrados pelo valor faturado, e obedecendo ao regime de competência. d) Os investimentos estão contabilizados pelo custo de aquisição de acordo com a legislação vigente e referem-se à cota capital junto ao Sicredi. e) Os bens do Ativo Imobilizado estão registrados pelo custo de aquisição, deduzidos de depreciação. Não foram evidenciadas perdas no período, desta forma não se aplica a redução ao valor recuperável (impairment). A depreciação dos ativos é calculada pelo método linear com base nas taxas mensenciais abaixo e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens. É composto pelas seguintes contas:

	2024		2023	
	Deprec.	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido
Equipos. de Processamento de Dados	20%	23.606,00	11.207,00	10.886,98
Móveis e Utensílios	10%	15.199,31	-	12.333,52
		38.805,31	11.207,00	(36.259,54)
				13.752,77
				3.475,79

f) **Passivos Circulantes:** Estão demonstrados pelos valores reconhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos. A conta Provisões no Passivo Circulante é constituída para a cobertura

I) Fonte dos Recursos

Receitas Agenciamentos	230.960,01	230.784,04
Receitas Financeiras	37.466,19	36.853,26
Total das Origens	268.426,20	267.637,30

II) Aplicação do Recursos

Aplicação em Projetos Sociais	3.473,90	47.950,00
Aluguel e Condomínio	10.833,68	8.023,32
Gastos C/ Pessoal	155.723,71	146.379,20
Luz, Água, Fone, Correo	5.847,83	5.120,50
Honorários Diversos	17.995,00	15.504,00
Despesas Tributárias	13.005,00	5.853,90
Despesas Financeiras (Bancárias)	951,45	1.293,35
Perdas no Recebimentos de Créditos	-	3.857,83
Aquis.Equipos.de Processamento de Dados	11.207,00	-
Pagamento de Cota Capital Banco Sicredi	495,25	545,41
Despesas Operacionais Diversas	52.393,48	26.908,71
Variação do Capital Circulante Líquido	(2.900,10)	6.201,08
Total das Aplicações	268.426,20	267.637,30
Demonstrativo da Posição Financeira	31/12/2024	31/12/2023
Saldo em Caixa (Fundo Fixo)	5.259,99	5.526,45
Banco Conta Corrente	18.570,09	80.967,61
Bancos Aplicação Financeira	346.743,34	409.517,24
Total Disponivel	370.573,42	496.011,30
Var. do Capital Circ. Líquido	31/12/2024	31/12/2023
Ativo Circulante	458.657,94	595.312,78
Passivo Circulante	24.002,38	15.757,12
Capital Circulante Líquido	434.655,56	437.555,66

de obrigações relativas a férias de seus funcionários, vencidas e proporcionais, com os respectivos encargos, apropriados até a data do balanço, no valor de R\$ 11.925,55 (R\$ 12.373,92 em 2023). **g) Impostos e Taxas:** Compreendem os seguintes impostos:

	2024	2023
Imp. Federais s/ Faturamento (PIS, COFINS)	7.725,75	7.772,88
Impostos Municipais (IPTU)	1.434,63	1.370,75
IRRF	10.460,14	3.341,39
Impostos s/ Op. Financeira	13,32	9,58
Contribuição Sindical Patronal	300,00	300,00
	19.933,84	12.794,60

4. Patrimônio Social: Constituído pela dotação inicial, acrescidos os superávits e ajustes patrimoniais e deduzidos dos déficits ocorridos.

	2024	2023
Receita de Agenciamento de Estágios	230.960,01	230.784,04
Receitas Financeiras (Aplicação)	37.466,19	36.853,26
Receita Líquida	268.426,20	267.637,30

Parecer do Conselho Fiscal

Na qualidade de membros do Conselho Fiscal da Fundação ACCIE e de acordo com o Previsto nos artigos 32 e 34 do estatuto da Fundação e tendo examinado o relatório de atividades e demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024 e neles encontrando a regularidade e o atendimento dos princípios estatutários da Fundação ACCIE, somos de parecer favorável à aprovação do relatório de atividades e das demonstrações contábeis do exercício de dois mil e vinte e quatro e recomendamos a sua aprovação pelo Conselho Deliberativo. Erechim, 25 de fevereiro de 2025.

Conselheiros Titulares: Adelar José Parmeggiani • Claudionor José Mores • Jandir Paulino Santolin
Conselheiros Suplentes: Júlio César Brandani • Gilmar José Cavalletti • Maximino Tormem

Giovana Dalla Rosa da Veiga Dariva
Presidente - CPF: 814.331.820-68

Mores & Associados Contabilidade SS Ltda.
Escritório Contábil CRC 2662
Fabio Junior Bocca - Contador - CRC: 1-RS-088621/O-8